
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112100109

109

Nº 220, terça-feira, 21 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Saúde
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA EM SAÚDE
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DE INSUMOS

ESTRATÉGICOS PARA SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 276/2023 - UASG 250005

Nº Processo: 25000.036546/2023-24.
Inexigibilidade Nº 55/2023. Contratante: DEPARTAMENTO DE LOGISTICA EM SAUDE -
D LO G .
Contratado: 07.718.721/0004-23 - BEAUFOUR IPSEN FARMACEUTICA LTDA.. Objeto:
Aquisição de Toxina Botulínica, tipo A, 500U, injetável.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 20/11/2023 a
20/11/2024. Valor Total: R$ 127.662.902,82. Data de Assinatura: 20/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 58/2023 - UASG 250005

Nº Processo: 25000086363202350 . Objeto: Aquisição de TENOFOVIR ALAFENAMIDA 25MG.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Contratação direta frente à inviabilidade de competição do
objeto contratado. Declaração de Inexigibilidade em 16/11/2023. FRANKLIN MARTINS
BARBOSA. Coordenador - Geral de Aquisições de Insumos Estratégicos para Saúde.
Ratificação em 17/11/2023. ODILON BORGES DE SOUZA. Diretor do Departamento de
Logística em Saúde. Valor Global: R$ 8.115.195,60. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro GILEAD
SCIENCES IRELAND UC.

(SIDEC - 20/11/2023) 250005-00001-2023NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2023 - UASG 250005

Nº Processo: 25000070630202377. Objeto: Proteína C, Humana, 100 Ui/Ml,
Injetável. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministérios, Bloco g Anexo, Ala a 4º Andar Sala 471,
Esplanada Dos Ministerios - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/250005-5-
00153-2023. Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/12/2023 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GREGORIO BITTENCOURT FERREIRA SANTOS
Administrador / Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 20/11/2023) 250110-00001-2023NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2023 - UASG 250005

Nº Processo: 25000075336202271. Objeto: Intenção de Registro de Preços para
aquisição de REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 7, CONJUNTO COMPLETO PARA
AUTOMAÇÃO, QUALITATIVO DE ANTI TRYPANOSSOMA CRUZY, ELISA, TESTE conforme
demais especificações contidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
21/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos
Ministérios, Bloco g Anexo, Ala a 4º Andar Sala 471, Esplanada Dos Ministérios -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/250005-5-00152-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 21/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/12/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PABLO GUEDES DE ANDRADE FENELON
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 20/11/2023) 250110-00001-2023NE800000

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE
EDITAL Nº 36/CODER/CGDEV/FNS/SE/MS, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Processo nº 25000.159776/2023-61
O Diretor do Fundo Nacional de Saúde convoca a Fonseca & Prado Ltda, CNPJ:

**.628.919/0001-**, por meio do seu representante legal, que se encontra em endereço
desconhecido, e/ou local não sabido, para retirar a comunicação contida no Ofício nº
1362/2023-CODER/CGDEV/FNS/SE/MS, referente ao Processo nº 25000.159776/2023-61.
Quaisquer dúvidas, entrar em contato com os técnicos da Coordenação-Geral de Devolução
e Tomada de Contas Especial, pelo telefone (061) 3315-3483 ou pelo e-mail
parcelamento.debito@saude.gov.br. Endereço: Esplanada dos Ministérios, bloco "G", anexo
"B", sala 209 - Brasília/DF.

DÁRCIO GUEDES JUNIOR

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

COORDENAÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DIVISÃO DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2023 - UASG 250110

Nº Processo: 25000.050736/2023-54.
Pregão Nº 24/2023. Contratante: CG DE MATERIAL E PATRIMONIO - CGMAP/SAA.
Contratado: 00.356.213/0001-50 - LEOGRAF GRAFICA E EDITORA LTDA. Objeto: Contratação
de serviços comuns de impressão e distribuição de caderneta da criança - passaporte da
cidadania, versão menina e versão menino, sob demanda, nas 27 unidades federativas, nas
condições estabelecidas no Termo de Referência. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 -
Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 17/11/2023 a 17/11/2024. Valor Total: R$ 17.980.512,00.
Data de Assinatura: 17/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 250110

Número do Contrato: 22/2021.
Nº Processo: 25000.013059/2020-41.
Pregão. Nº 33/2020. Contratante: CG DE MATERIAL E PATRIMONIO - CGMAP/SAA. Contratado:
08.290.111/0001-91 - TRANSPORTADORA NEY DAS MUDANCAS LTDA. Objeto: Acrescentar
24,59% (vinte e quatro inteiros e cinquenta e nove centésimos por cento) do valor inicial
atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a R$
100.122,41 (cem mil cento e vinte e dois reais e quarenta e um centavos), nos moldes do art.
65, inciso i, alínea "b", § 1º, da Lei n.º 8.666/1993; alterar a Cláusula Segunda - Preço, em
função do acréscimo. Vigência: 17/11/2023 a 08/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 507.303,67. Data de Assinatura: 17/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 250110

Número do Contrato: 36/2022.
Nº Processo: 25000.037063/2021-85.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 4/2021. Contratante: CG DE MATERIAL E
PATRIMONIO - CGMAP/SAA. Contratado: 03.318.902/0001-69 - LEOMA CONSTRUCAO E
INCORPORACAO LTDA.. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por 120 (cento e
vinte) dias, a fim de que se estenda para o período de 20/11/2023 a 18/03/2024. Vigência:
20/11/2023 a 18/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.839.183,77. Data de
Assinatura: 17/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 250110

Número do Contrato: 117/2021.
Nº Processo: 25000.085628/2020-50.
Pregão. Nº 34/2021. Contratante: CG DE MATERIAL E PATRIMONIO - CGMAP/SAA.
Contratado: 26.025.401/0001-90 - BLUE EYE SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 08/12/2023 a 07/12/2024, nos termos do art. 57, inciso ii, da Lei n.º
8.666/1993; e Reajustar os valores contratuais, com fundamento no art. 65, § 8º, da Lei n.º
8.666/1993, em razão do interregno da anualidade do índice de correção vinculado
contratualmente, dando consonância a formalização da contratada.. Vigência: 08/12/2023
a 07/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.110.106,04. Data de Assinatura:
17/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 63/2023 - UASG 250110

Número do Contrato: 97/2021.
Nº Processo: 25000.210155/2019-00.
Contratante: CG DE MATERIAL E PATRIMONIO - CGMAP/SAA. Contratado: 20.263.110/0001-
53 - FSBR - FABRICA DE SOFTWARE DO BRASIL LTDA. Objeto: Reajuste do Contrato
Administrativo nº 97/2021, firmado entre a União, por intermédio da Coordenação-Geral
de Material e Patrimônio, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria
Executiva do Ministério da Saúde e a empresa FSBR - Fabrica de Software do Brasil Ltda -
ME., que tem por objeto, em síntese, a prestação de serviços de tecnologia da informação

- TI envolvendo suporte a usuários de sistemas de saúde dimensionado em chamados
atendidos, em observância ao despacho de aprovação (id sei nº 0036558138) despacho de
autorização (id sei nº 0036614695) e à Nota Técnica nº 72/2023-
cclic/dicont/cclic/cgmap/saa/se/ms, (id sei nº 0036505093). Vigência: 27/10/2023 a
26/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.419.474,84. Data de Assinatura:
17/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 65/2023 - UASG 250110

Número do Contrato: 58/2022.
Nº Processo: 25000.099847/2021-05.
Contratante: CG DE MATERIAL E PATRIMONIO - CGMAP/SAA. Contratado: 09.053.350/0001-
90 - NIVA TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. Objeto: Reajuste do valor do contrato n.º
58/2022, firmado entre a União, por intermédio da Coordenação-Geral de Material e
Patrimônio, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria Executiva do
Ministério da Saúde e a empresa Niva Tecnologia da Informação Ltda, tendo como objeto,
em síntese, a prestação dos serviços de atualização de licenças de uso, garantia premium
e suporte técnico para a solução de balanceador de carga big-ip f5 implantada no
ambiente tecnológico do Ministério da Saúde, em observância ao Despacho de Aprovação
(id sei n.º 0035611666) e ao Despacho de Autorização (id sei n.º 0035651121) e à Nota
Técnica 57/2023-cclic/dicont/cclic/cgmap/saa/se/ms (0035541907). Vigência: 30/06/2022 a
30/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 214.325,28. Data de Assinatura:
17/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2023).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO
AC R E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 250012

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 25011.000144/2021-09.
Dispensa. Nº 15/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/AC. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº
08/2021 referente ao serviço de telefonia fixo comutado a fim atender aos interesses da
superintendência estadual do ministério da saúde no acre. Vigência: 23/11/2023 a
22/11/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 25.973,88. Data de Assinatura:
17/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2023).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO
AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 250015

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 25009.000909/2021-41.
Pregão. Nº 21/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/AM.
Contratado: 05.630.085/0001-05 - VICMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA
ESCRITORIO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do Contrato nº 06/2021, por
12 (doze) meses; Suprimir 5% do valor atual do contrato; e Alterar a Cláusula Terceira
- Preço, em razão de negociação de redução do valor atualmente contratado por
acordo entre as partes. Vigência: 16/12/2023 a 15/12/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 27.018,00. Data de Assinatura: 17/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
CristinaeRegina
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-11-21T00:05:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




